**הסניגור הציבורי הארצי**
רח' קפלן 17 תל-אביב
4. **הממונה על הסיוע המשפטי**
משרד המשפטים
רח' צלאח א-דין 29, ירושלים

**עתירה למתן צו על תנאי**

מוגשת בזאת עתירה למתן צו על תנאי, המופנה כלפי המשיב 1, ומורה לו לבוא וליתן טעם מדוע לא יפיץ בין כל הוועדות הפסיכיאטריות הפועלות לפי חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א – 1991 (להלן: "הוועדות הפסיכיאטריות" ו-"החוק"), רשימה של עורכי-דין, אשר תוכן על ידו בתיאום עם המשיבים 3 ו- 4, ואשר מתוכה ימונו ע"י הוועדות הפסיכיאטריות עורכי-דין מייצגים, במימון המשיב 1, לכל מי שננקטים כנגדם הליכים לאשפוז כפוי לפי החוק והם אינם מיוצגים ע"י עו"ד.

## בקשה לדיון דחוף

בהתאם, החלה המדינה במספר פעולות מוגבלות לקראת פתרון מצב דברים זה.

#### ייצוג ע"י הלשכות לסיוע משפטי

23. ביום 7.11.96 ניתנה בבית המשפט המחוזי בירושלים (כבוד השופטת פרוקצ'יה) החלטה עקרונית, המכירה בזכותו של מערער לקבל סיוע משפטי על חשבון המדינה אישפוז הכפוי. ההחלטה קבעה כי יש להחיל את חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972 גם לגבי הזכות לייצוג בערער לבית-המשפט המחוזי על החלטת הוועדה הפסיכיאטרית על-פי החוק.

העתק ההחלטה בתיק ע"ש (ירושלים) 174/96 אלכסנדר בסוביץ נ' מדינת ישראל (לא פורסם) מצ"ב ומסומן **נספח ה'**.

24.

ה. לאור עמדת המדינה, המובעת בין היתר בדו"ח ועדת שניט, על פיה יש צורך לקבוע חובת ייצוג בפני הוועדות הפסיכיאטריות;

ו. לאור העדרה של תשתית ראייתית לטענת המדינה בדבר הנטל התקציבי הכרוך במינוי עורכי-דין מייצגים בהליך בו עסקינן;

ז. לאור העקרונות הקבועים בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ובחוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000;

ח. ובשים לב למשפט הבינלאומי ולמשפט המשווה.

והכל כפי שיפורט להלן.

#### אשפוז כפוי – פגיעה בזכות לחירות ולכבוד

41. בשנים האחרונות, לאחר חקיקת חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ניתנו בבית-משפט נכבד זה מספר פסקי-דין עקרוניים בהם נדונו הזכויות החוקתיות הנפגעות במסגרת של אישפוז הכפוי.

42.

#### ייצוג חולי-נפש במימון המדינה

45. המשפט הישראלי מכיר בצרכים המיוחדים של חולי-נפש, ככל שהדברים נוגעים לייצוג משפטי. כך לדוגמא, בית-משפט חייב למנות סניגור, ללא שיקול דעת, כאשר ניצב לפניו נאשם בהליך פלילי ויש חשש שהנאשם הוא חולה הנפש (ראו סעיף 15(א)(3) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב – 1982). בנוסף, זכאי כל אדם לייצוג של סניגור ציבורי במקרה שבו מתקיים דיון בשאלת הוצאת צו אשפוז כפוי פלילי כנגדו (ראו סעיף 18(א)(2) לחוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995). ועדות שחרורים המתכנסות לדון בשחרורם המוקדם של אסירים ממנות אף הן לא אחת עורך-דין מייצג לאסירים המופיעים בפניהם, כאשר הן משתכנעות שלפניהן אסיר חולה נפש, אשר אינו יכול לטעון לעצמו. וכאמור מעלה, בשנים האחרונות נעשו צעדים נוספים ע"י המשיב 1, בשיתוף עם המשיבים 3 ו-4, לקידום נושא ייצוג חולי-נפש בהליכים שונים.

לענין הסמכות למינוי עורך-דין מייצג כאשר המדובר בהליך אזרחי הגובל ב"דיני נפשות" ראו גם ע"א 6810/97 **בן שושן נ' בן שושן**, פ"ד נא (5) 375 מפי כבוד השופט טירקל (כאן הושארה בצריך-עיון שאלת סמכותו של בית-המשפט למנות עורך-דין מייצג אף בהעדר

הוראת חוק חרותה, וזאת במסגרת הליך בענייני משפחה), וראו גם ש' לוי "חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו וסדרי הדין האזרחיים", הפרקליט מ"ב (תשנ"ו - 1996) 451.

### הפגיעה בזכויות אנשים עם מוגבלויות

51. זאת ועוד, הניצבים בפני הוועדה הפסיכיאטרית הינם בחלק הארי של המקרים אנשים עם מוגבלות נפשית, קבוצת אוכלוסיה הסובלת דרך קבע מאפליה ומאי-שילוב בחברה. המחוקק הכיר בשנים האחרונות בצורך לעשות למיגור אפליה זו, וקבע מפורשות כי אדם עם מוגבלות "זכאי להשתתפות שוויונית ופעילה בחברה בכל תחומי החיים"; זכאי לכך שינתן "מענה הולם לצרכיו המיוחדים באופן שיאפשר לו לחיות את חייו בעצמאות מרבית, בפרטיות ובכבוד, תוך מיצוי מלוא יכולתו"; וזכאי "לקבל החלטות הנוגעות לחייו, על פי רצונו והעדפותיו, ובהתאם להוראות כל דין". (סעיפים 2 ו-4 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998). לאחרונה, במסגרת חוק שיקום נכי נפש בקהילה, תש"ס-2000, הציבה לפני המדינה מטרה מפורשת "לשקוד על שיקומם ושילובם בקהילה של נכי הנפש כדי לאפשר להם להשיג דרגה מרבית אפשרית של עצמאות תפקודית ואיכות חיים, תוך שמירה על כבודם ברוח חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו" (סעיף 1 לחוק).

52. למותר לציין כי ייצוגו של אדם בפני הוועדה הפסיכיאטרית הדנה בענין אישפוזו הכפוי הינו תנאי מוקדם למימושן של הזכויות דלעיל.

אין חולק על כך שייצוג בהליכי אישפוז כפוי מוביל להפחתה מסויימת במספר האישפוזים הפסיכיאטריים הכפויים, כמו גם לקיצור אורכם (ראו למשל בענין זה את דו"ח הסניגוריה, **נספח ג'** לעיל, עמוד 45). בהינתן העלות הגבוהה של כל יום אשפוז בבית-חולים פסיכיאטרי, ובהתחשב בעובדה שהמדינה נושאת באופן מלא בעלות האישפוז בבית-חולים פסיכיאטרי (עפ"י חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ה-1994), לא מן הנמנע כי מינוי עורכי-דין **יחסוך** מכספי תקציב המדינה, או לכל הפחות עלותו הכוללת תהא זעומה, וזאת בניגוד לנטען ע"י המשיב 1.

ב. זאת ועוד, למיטב ידיעת העותרות, מספר הדיונים בנושא אישפוז כפוי המתנהלים בישראל מדי חודש אינו עולה על כ- 300 בסה"כ, בכל ששת המחוזות בהם מתנהלים הדיונים.